
Proposta N. 259 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino

Registro Generale nr.889 del 07/11/2022

Oggetto:
Oggetto: POR FSE 2014-2020 – FSC - Sostegno dell'accoglienza nei servizi per la prima infanzia per
l'a.e.2022/2023 ex DD.R.T. n. 16231/2022 - Approvazione Progetto definitivo e adempimenti preliminari ex
art.8 Avviso Pubblico regionale

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

Visti:

□ il decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021 avente ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile
“Servizi al Cittadino ” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;

□ l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” in cui è disciplinata
l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

□ lo Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i., ed in particolare gli
articoli n. 38 e n. 39 rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di
funzioni dirigenziali;

□ il vigente Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., ed in particolare art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro
competenze;

□ la L. 241/990 e s.m.i. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli uffici;
□ il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 142 del 17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D.G.C. n. 213 del 30/12/2020;

□ il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del
28/04/2022;

□ la Deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 31.02.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2022/2024;

□ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31.03.2022 di approvazione del Bilancio di previsione
finanziario armonizzato 2022/24;

□ la Delibera di Giunta n. 75 del 09/06/2022 con la quale è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
2022/2024";

Premesso che:

anche per l’a.e. 2022/2023 (ottobre 2022-luglio 2023), la Regione Toscana, mediante i progetti finanziati sul
POR-FSE 2014-2020-FSC, promuove e sostiene, nel territorio regionale l’accoglienza dei bambini nei servizi
educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) pubblici e privati, accreditati ai sensi del D.P.G.R. 41/r 2013, in
sinergia con gli obiettivi del Piano d’azione nazionale del sistema di educazione e istruzione 0-6 anni 2021-2025



e in un’ottica di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, così come previsto con D.GRT n.969/2022 e
successivo DD. attuativo n.16213/2022, con il quale è approvato il relativo Avviso pubblico;

entro il termine prefissato dal suddetto Avviso il Comune di Collesalvetti ha manifestando interesse ad aderire
candidando a finanziamento il proprio progetto preliminare, con l’obiettivo di sostenere,in coerenza e sinergia
con gli obiettivi del Piano Nazionale 0-6 anni 2021-2025, l’accoglienza dei bambini nei nido privati accreditati
partecipanti al sistema locale d’offerta pubblica-integrata e ridurre il numero degli aventi diritto in lista d’attesa
per l’accesso ai voucher spendibili presso i medesimi nido;

Visti:

il Piano di azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei
anni 2021-2025, come recato dalla Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021, registrata alla Corte
dei conti il 21 marzo 2022, al n. 706,

la L.R. Toscana n.32/2002 (come modificata dalle successive n. 63/5.11.2009 e n.2/23.1.2013) “Testo Unico
della normativa in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

il Decreto della Regione Toscana n. 16213 del 11/08/2022 avente ad oggetto“POR-FSE 2014-2020 – Fondo per
lo sviluppo e la coesione (FSC) Avviso pubblico finalizzato al sostegno dell'accoglienza dei bambini nei servizi
per la prima infanzia (3-36 mesi) – anno educativo 2022/2023”;

Il DD.RT n.21079 del 25/10/2022, con il quale il progetto preliminare candidato a finanziamento dal Comune di
Collesalvetti è stato ammesso a contributo a valere sul POR-FSE 2014-2020-FSC ai sensi del sopra richiamato
Avviso pubblico Regionale per tot. €.16.216,28, di cui €.8.350,67 derivanti dal FSC, stanziate ed impegnate
sull’U-cap.62752 del Bilancio regionale-annualità 2022, per il 2022 e €. 7.865,61 derivanti dal FSC, stanziate ed
impegnate sull’U-cap.62753-annualità 2023 del medesimo bilancio, per il 2023;

Considerato che:

- ai sensi dell’art.8 del su citato Avviso pubblico Regionalegli enti beneficiari sono tenuti a trasmettere alla
competente autorità di gestione regionale, entro il 12 novembre 2022, la documentazione attestante i requisiti
minimi di realizzazione, tra cui il Progetto definitivo, la Convenzione di sovvenzione e l’elenco nominativo dei
destinatari del Progetto firmati digitalmente;

- i Comuni aderenti, in forma singola o associata, sono altresì tenuti ad individuare i servizi prima infanzia privati
accreditati aderenti al progetto per mezzo di specifico Avviso pubblico a manifestare interesse;

Visto il Progetto definitivo di promozione e sostegno della fruizione dei servizi nido predisposto dal Comune di
Collesalvetti in coerenza con i vincoli di destinazione dell’avviso regionale e secondo il format di cui al relativo
allegato C, come allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub.Allegato
A);

Vista la Bozza di Convenzione disciplinante i rapporti tra l’ente beneficiario e l’autorità di gestione del
finanziamento, come allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub.
Allegato B);

Considerata la sussistenza delle condizioni e dei presupposti procedurali previsti dall’art. 8 del sopracitato Avviso
Pubblico regionale per la realizzazione del progetto, così come risultanti dagli atti di seguito richiamati;

Viste e richiamate:

o la Determinazione della Responsabile Servizi al cittadino n.542/2022, con la quale si provvede ad approvare
l'Avviso pubblico disciplinante l'individuazione dei Nido privati accreditati abilitati a far parte del sistema d’offerta
pubblico-integrato dei servizi per la prima infanzia del Comune di Collesalvetti e ad erogare i servizi dietro
corresponsione dei relativi voucher;



o la Determinazione del Responsabile dei Servizi al Cittadino R.G. n. 568/2022 ad oggetto l'approvazione degli
esiti dell’istruttoria pubblica di cui al sopra citato Avviso pubblico, con la quale si è provveduto a dichiarare iscritti
nell’elenco dei Nidi d’infanzia abilitati ad operare nel sistema integrato d’offerta pubblico-privata locale, previa
sottoscrizione di apposita convenzione, i seguenti servizi privati accreditati per la prima infanzia:
- NIDO privato accreditato “Mary Poppins” di Cooperativa sociale il Girasole Via Buozzi 13 frazione di Stagno;
- NIDO privato accreditato “I Bimbi del Colle” di G.A.Z. snc Via A. Picchi Collesalvetti;
- NIDO privato accreditato “Il Girasole” di Christine LamAkoko via Volterrana 42/a;
- NIDO privato accreditato “C’era due volte” di Lutri Valentina Via Delle Sorgenti 1/c Livorno;

o la Determinazione del Responsabile dei Servizi al Cittadino R.G. n. 574 del 09/08/2022 di approvazione del
bando pubblico per l’assegnazione dei voucher per la fruizione di un posto in nido d’infanzia per l’a.e.
2022/2023;

o la Determinazione del Responsabile dei Servizi al Cittadino R.G. n. 620 del 31/08/2022, con la quale, a
conclusione dell’istruttoria espletata ai sensi del sopracitato Bando pubblico, si provvede ad approvare la
graduatoria definitiva degli aventi diritto ai voucher validi per la fruizione di un posto in nido d’infanzia per l’a.e.
2022/2023, unitamente alla relativa Lista di attesa,

Dato Atto che, in coerenza con i vincoli di destinazione del contributo, i destinatari del Progetto ammesso a
finanziamento sul POR-FSE 2014-2020-FSC per l’anno educativo 2022-2023 sono stati individuati attingendo dalla
suddetta lista di attesa secondo l’ordine di priorità, così da garantirne l’abbattimento;

Visto l’elenco nominativo dei destinatari del Progetto ammesso a finanziamento sul POR-FSE 2014-2020-FSC per
l’anno educativo 2022-2023, come redatto secondo il format allegato E dell’Avviso pubblico regionale ed allegato al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. allegato C);

Dato atto che è stato verificato il mantenimento dei requisiti previsti per l’autorizzazione e dei rinnovi degli
accreditamenti rilasciati dal preposto S.U.A.P. del Comune di Collesalvetti in capo ai Nido privati accreditati coinvolti
nella realizzazione del progetto;

Dato atto che la responsabile del procedimento è la sottoscritta responsabile dei Servizi al Cittadino, dott.ssa
Enrica Pietra Caprina;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dell'art. 147-bis D. Lgs. n. 267/2000;

Tanto sopra visto e premesso, la Responsabile del Servizio

DETERMINA

1. Di richiamare interamente la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare il Progetto definitivo di promozione e sostegno della fruizione dei servizi nido da realizzarsi ai
sensi dell’avviso pubblico approvato con DD.RT n. 16213/2022 a valere sul POR-FSE 2014-2020-FSC per
l’anno educativo 2022-2023, come redatto sull’apposito format allegato C dell’Avviso medesimo ed allegato alla
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub.Allegato A);

3. Di approvare lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra l’ente beneficiario e l’autorità di gestione del
finanziamento di cui al punto 2 del dispositivo, come allegato alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale (Sub. Allegato B);

4. Di approvare l’elenco nominativo dei destinatari del progetto di cui al punto 1 del dispositivo redatto secondo il
format allegato E dell’Avviso pubblico regionale, come risultante dallo scorrimento della lista di attesa approvata
con DD.n.620/2022 ed allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. allegato C);



5. Di riservarsi di provvedere con separato Atto ad accertare il contributo concesso e disporre l’avvio di attività
assumendo il relativo impegno di spesa;

6. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000;

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio telematico dell'ente unitamente alla registrazione
nella sezione "amministrazione trasparente" del portale istituzionale ai sensi della vigente normativa in materia
di procedimento amministrativo e trasparenza dei relativi atti e documenti, escludendo la pubblicazione
dell’allegato C ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di trattamento e protezione dei dati
sensibili;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 17/11/2022 al
02/12/2022.

Collesalvetti, 17/11/2022

L'incaricato
BERRETTONI MONICA


